
 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Copia 

 
N. 140  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA - TRIBUTI - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTIC 

 
N.   140                                                                                                   del 29/08/2024 
 

Responsabile del Servizio PERRUCCI Sabina 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE PER SERVIZIO ASSISTENZA 
ALUNNI DISABILI TRIENNIO 2024/2027 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di agosto  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’articolo 151 e dell’articolo 

147 bis, comma 1 , del decreto legislativo n.267/2000e s.m. e/i i. il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa 

esecutiva con l’apposizione di tale visto; 

Visto il decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’articolo 151 e dell’articolo 147 bis, 
comma 1 , del decreto legislativo n.267/2000e s.m. e/i i. il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con 
l’apposizione di tale visto; 
 
Visto il decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

 art 6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del Procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 

 
 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 art. 6, comma 2, DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può' 
riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di 
voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

 art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad 
attività' che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  
causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  
od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  
anche  non  riconosciute, comitati, società' o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.”; 

 
Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale in capo al responsabile del procedimento;  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 55 del 26.07.2024 di atto di indirizzo  
 
Premesso occorre procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
Avviata in tal proposito procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge 
n°120/2020, sulla piattaforma Sintel e – Procurement di Regione Lombardia e rilevato che, nel termine per 
la presentazione delle offerte, ha fatto pervenire preventivo di spesa la  COOP.SOCIALE SILVABELLA 
ONLUS  con sede in Mortara - PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 8– , P.IVA 01711760189, che prevede, 
per il seguente servizio richiesto: 

 AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE PER SERVIZIO ASSISTENZA ALUNNI DISABILI 
ID 188567444 - un costo complessivo quantificato in €. 85.470,00 IVA 22% esclusa per il triennio 2024-
2027; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023; 
 
 
Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2024 - 2026 approvato; 
 
Dato atto che: 

- La programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi della 
normativa in materia di patto di stabilità; 

- È stata acquisita apposita documentazione ai fini della verifica prescritta dall’art. 3, Legge 
136/2010, sulla tracciabilità dei pagamenti, nonché DURC, secondo le modalità semplificate 
previste dalla rispettiva normativa; 

 
Visto l’art. 147 – bis del TUEL e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento 
sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra ed assorbe il parere di 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 – 
bis del TUEL; 
 
Atteso che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse tutte quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 

2. Di approvare il Report della procedura Sintel ID n. 188567444 allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale 
 

3. Di affidare  alla COOP.SOCIALE SILVABELLA ONLUS  con sede in Mortara - PIAZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTA' 8 l’incarico per il servizio triennale di assistenza scolastica alunni disabili anni 
scolastici 2024/2025 – 2024/2026 – 2025/2027 ; 
 

4. Di assumere impegno di spesa  presunto per un importo pari ad €.85.470,00 IVA esclusa, per un 
totale di €. 89.743,50 IVA 5% compresa, che trova copertura finanziaria a carico del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024 – 2026 e successivamente 2027 come di seguito esplicitato: 

- Missione 4 programma 6 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo 9805 
 

5. Di dare atto che il codice CIG assegnato dall’AVCP è il seguente: B2CE930922 
 

6. Di disporre la registrazione della presente determinazione; 
 

7. Di inviare la suddetta determinazione alla COOP.SOCIALE SILVABELLA ONLUS, per gli 
adempimenti di competenza; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 

economico – finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del TUEL; 

 
9. Di pubblicare i dati previsti dal D.Lgs. n°33/2013 nei modi e nei tempi previsti; 

 
10. Di pubblicare l’atto sul sito dell’Ente dando atto che si procederà con cadenza semestrale ad 

aggiornare gli elenchi disponibili sull’Anagrafe degli incarichi e sul sito medesimo; 
 

11. Di dare atto: 
- Della Legge n°136 del 13/08/2010 che, all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7 

del D.L. n°187 del 12/11/2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 
n°3 il Codice Unico di Progetto (CUP); 

- Che tale investimento non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di cui 
all’art. 11 della Legge 16/01/2003 n°3; 

- Della determinazione n°8 del 18/11/2010 ad oggetto “prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria ex art. 3, Legge 3 agosto 2010, n°136, come modificato dal D.L. 12/11/2010 
n°187” emessa dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

- Della determinazione n°10 del 22/12/2010 ad oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3, Legge 13 agosto 2010, n°136, come modificato dal D.L. 
12/11/2010 n°187 convertito in Legge, con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, 
n°217”, emessa dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
con riferimento al CIG; 

- Che COOP.SOCIALE SILVABELLA ONLUS Luciano ha dichiarato di comunicare in fase di 
fatturazione il proprio conto corrente dedicato, così come previsto al comma 1 dell’art. 3) 
della predetta Legge, su cui verranno versati i proventi derivanti dal suddetto servizio; 

 
12. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’ex art. 9 comma 2 del D.L. n°78/2009 

convertito, nella Legge n°102/2009, prima dell’effettuazione dell’ordinativo di spesa, il sottoscritto 
Responsabile di Servizio, verificherà che il relativo provvedimento di impegno di spesa sia divenuto 
esecutivo. 
 

Il Responsabile del Servizio  
                                                          SABINA PERRUCCI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 29/08/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f PERRUCCI SABINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

323 29/08/2024 89.743,50 103-9805 2024/2025/

2026/2027 

 

Data 29/08/2027 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 PERRUCCI SABINA 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2 del D.L.gs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i.. 
 
Olevano di Lomellina, 29/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NATALE DR.SSA ANGELA MARIA 

 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

29.08.2024 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 


